Дело №1-149/2025

03RS0003-01-2025-001216-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Куляпиной О.В. 

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №3225 и ордер №03-01-2025-02667704

при секретаре Гайнетдиновой С.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее судимого 25.07.2023 г. Ленинским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, постановлением Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 15 марта 2024 г. неотбытый срок наказания в виде 256 часов обязательных работ заменены на лишение свободы на срок 32 дня с отбыванием в колонии-поселении, по состоянию на 12 марта 2025 г. неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 10 месяцев 28 дней; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

19.06.2024 около 23.30 час. ФИО1, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь в квартире, расположенной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор 20» в корпусе синего цвета, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Телеграм» через интернет-площадку 

<

данные изъяты> у неустановленного лица осуществил заказ наркотического средства, который оплатил на данном сайте путем перевода денежных средств размере около 1861 руб. на неустановленный счет.

После чего, 20.06.2024 около 23.50 час. ФИО1, продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, получив от неустановленного дознанием лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) сведения о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, а именно возле основания дерева, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, координаты: 

<

данные изъяты>, используя указанные в сообщении координаты и фотографию - «ориентир», обнаружил присыпанный землей тайник-закладку с наркотическим средством, которое забрал из тайника-закладки, тем самым незаконно приобрел сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с наркотическим веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,253 г, который в последующем убрал в правую согнутую нижнюю часть джинсовых шорт синего цвета, надетых на нем, и хранил при себе наркотическое вещество без цели сбыта для личного употребления до момента его задержания сотрудниками полиции 20.06.2024 года. 

20.06.2024 около 01.00 час. около 

<

адрес>, г.Уфы сотрудниками Полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Уфе ФИО1 был задержан. 

В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 02.20 час. до 02.55 час. 20.06.2024 года на первом этаже здания Отдела полиции №3, расположенного по адресу: 

<

...>, в правой согнутой нижней части джинсовых шорт синего цвета, надетых на ФИО1, обнаружен один сверток, обмотанный липкой лентой белого цвета с полимерным пакетиком с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,253 г, которое ФИО1, незаконно в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года).

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон(PVP), что является производным наркотического средства N-метилэфедрон, свыше 0,2 и до 1 грамма, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что действительно, приобрел наркотическое средство для личного употребления, однако был задержан и приобретенное наркотическое средство у него было изъято. Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО3, старший инспектор ДПС ПДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Уфе, в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 19.06.2024 с инспектором ДПС ФИО4 заступили на дежурство в ночную смену и при патрулировании около лесного массива возле 

<

адрес> г.Уфы ими был замечен парень, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, далее прошел к такси и сел на заднее сиденье. Когда машина стала отъезжать, ими было принято решение проверить ее. При осмотре салона машины, пассажир, представившийся ФИО1, сказал, что при нем имеется наркотическое средство. Последний был доставлен ими в ОП №3, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого в сгибе правой штанины джинсовых шорт был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor 20». Все изъятое было упаковано и опечатано (л.д.-31-33).

Свидетель ФИО5 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 20.06.2024 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, в ходе которого последний пояснил, что при нем имеется что-то запрещенное, которое находилось в завернутом крае джинсовых шорт (л.д.-64-66).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из правой согнутой нижней части джинсовых шорт был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки Хонор 20 (л.д.-№).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО3 изъяты бумажный конверт с находящимся в нем одним полимерным пакетиком с клипсой с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки Хонор 20, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра (л.д.-№), которые осмотрены (л.д.-№) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.-№).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,233 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,213 г (л.д.-100-103).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал и рассказал, где, как и при каких обстоятельствах он приобрел и хранил наркотическое средство (л.д.-79-85, 89).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют 

<

данные изъяты> (л.д.-№).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Действия подсудимого подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание положительную бытовую характеристику личности подсудимого.

Подсудимый ФИО1 состоит на 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>

По сообщению 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>

Каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание его возможно без изоляции от общества, а поэтому наказание назначает ему с применением ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 №73-ФЗ), п.12 ч.1 ст. 299 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных ч.3.1 ст.81 УПК РФ.

При этом, согласно ч.3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 года №73-ФЗ).

Как следует из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1, из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица, данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится, а поэтому суд считает необходимым передать их органу предварительного расследования – РПТО ОП №3 СУ УМВД России по г. Уфе.

Суд принимает во внимание, что по приговору Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 25 июля 2023 года ФИО1 не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, а поэтому назначает ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору Ленинского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 25 июля 2023 года, и окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 10 месяцев 28 дней.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию. 

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, срез кармана джинсовых шорт ФИО1, сотовый телефон Хонор 20 передать в орган предварительного расследования РПТО ОП №3 СУ УМВД России по г. Уфе. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова